



Department of Islamic Thought &
Culture, NUML, Sector H-9/1,
Khayaban-e-Johar, Islamabad – Pakistan
Phone: +92 333 5379343
HEC approved supervisor



DR. NOOR HAYAT KHAN

SUMMARY

I have completed 26 years of education up to Doctorate in the discipline of Islamic Studies. I started my professional career in Teaching and until now I have completed twenty-one (21) years of employment in different educational Institutions. Recently, I am serving in one of the esteem educational institutions of Pakistan, i.e., National University of Modern Languages (NUML), Islamabad.

OBJECTIVE: To pursue a challenging career and be a part of progressive organization that gives me scope for maximum utilization of my knowledge, skills and reach the pinnacle in the field with determination, dedication, and hard work.

PROFESSIONAL EXPERIENCE

Position	Institution	From	To
ASSOCIATE PROFESSOR	NUML, Islamabad	18/10/2017	To Date
ASSISTANT PROFESSOR	NUML, Islamabad	01/03 2012	17/10/2017
LECTURE	NUML, Islamabad	17/10/2006	28/02/2012
LECTURER(Visiting)	AIOU, Islamabad	2011	To date
LECTURER(Visiting)	IU, Islamabad	1/9/2003	2006
LECTURER (Daily wages)	IMCB, Islamabad	1/9/2003	2006

ACADEMIC QUALIFICATION

Built the knowledge to get professional excellence.

2013	PhD (Islamic Studies)	National University of Modern Languages (NUML) Islamabad – Pakistan	1 st Division
2003	M.S. /M.A. (Usuluddin)	International Islamic University (IIU) Islamabad – Pakistan	1 st Division
2001	M.A. (Arabic)	University of Peshawar – Pakistan	1 st Divi
1996	B.A.	Peshawar University, Peshawar – Pakistan	1 st Division
1999	B.A. (Ans. Usuluddin)	International Islamic University (IIU)	1 st Division

		Islamabad – Pakistan	
1991	INTERMEDIATE	Board of Intermediate & Secondary Education Peshawar – Pakistan	2 nd Division
1988	MATRICULATION	Board of Intermediate & Secondary Education Peshawar – Pakistan	1 st Division

PROFESSIONAL QUALIFICATIONS

2004	Shahadah Tul Aalamiyah	Wefaq Al Madaris – Pakistan
2000	Proficiency Certificate in English & Arabic languages	International Islamic University (IIU) Islamabad – Pakistan
1999	Bachelor in Education (B.Ed)	Allama Iqbal Open University (AIU) Islamabad – Pakistan
1993	Certificate in Tajweed Al- Quran	Rabitat Al Madariss Al Islamiah, Lahore – Pakistan
1993	Certificate in Tafseer Al- Quran	Markaz-e- Uloom-e- Islamiah, Mansoorah Lahore – Pakistan
1990	Certificate in Tafseer Al- Quran	Darul Uloom Rahmaniah Dargi Malakad Agency FATA – Pakistan
1989	Certificate in Tafseer Al- Quran	Darul Uloom Taheem Al Quran Mardan – Pakistan

TRAININGS & WORKSHOPS

- Faculty Development Program Level -II(July2023)3- Day training Workshop for" **M.Phil/PhD Supervisors**" Jul 11-13, 2023 for University Teachers & Scholars - partnership with UNT America – held at NUML, Islamabad
- Four-days' training workshop on "Capacity Building Course for Researchers" Islamabad, Pakistan" (2- 5 August 2022, in Marriot Hotel Islamabad), Organized by British Council -Higher Education Commission, of Pakistan.
- One-day' workshop on: Empowering Knowledge on ethical publishing: Mastering the art of identifying predatory, fake and cloned journals, at APAC Customer Success Hub on 08/6/2022
- Two-days' workshop on "Promoting Research Excellence in Academics across Pakistan" (1st and 2nd February 2022), Organized by Higher Education Commission, of Pakistan.
- One day Training Workshop online "Webinar on Effective Research Proposal" **10/8/2020** Under (EDC), NUML, Islamabad.
- Two days Training Workshop "Of presiding and Asst. P. Officers GE 2018" **June 25-26, 2018** held at IMCB, F-8/4, Islamabad, Organized by Election commission of Pakistan.
- Two days Symposium on: Technical Editing in Research held at AIU, Islamabad 4-5/1/2018
- Professional Development Faculty Training Workshop **Jul 10-14, 2017** "NUML Supervisor Training" held at NUML Islamabad.
- Professional Development Faculty Workshop "Understanding and Utilizing, Mar 2-3, 2015 **Digital Library research**" held at NUML Islamabad.
- Professional Development Faculty Workshop "**Towards a new Paradigm in Education**" held at NUML Islamabad, **Oct 15-28, 2014**
- Professional Development Faculty Workshop "**Research Methodology**" Jul 16-17, 2014 for University Teachers & Scholars - partnership with UNT America – held at NUML, Islamabad.

- Professional Development Faculty Workshop "Scientific Research System for University Teachers" held at NUML, Islamabad. **Apr 14-24, 2014,**
 - Workshop on "**Peace in Life Islamic & Psychological Perspective**" **25th Jun 2013**
CIIT Campus, Islamabad
 - Workshop on "**Standardization of Research Methodology in M. Phil & Ph. D (Islamic Studies) Programs in Pakistani Universities**" held at **Jan 9-10, 2013**
AIOU, Islamabad with Collaboration of: HEC Pakistan.
 - **Professional Competency Enhancement Program for Teachers** **May 4-24, 2011**
(PCEPT) with Co-operation of National Academy of Higher Education,
held at NUML, H-9, Islamabad
-

ORGANIZING EVENTS

- **Organized an international conference "IWPC in the light of Seerat" held at NUML, H-9, Islamabad on, Nov 19-20, 2014,**
 - **Organized an international conference "Contemporary Ideological and Moral Challenges to Muslim Societies And their Solution from Islamic Perspective" held at NUML, H-9, Islamabad on Oct 17-18, 2018,**
 - One day online Webinar on "**Contagious Diseases and Precautionary Measure in the Light of Seerat al Nabi ﷺ**" Under (Deptt. of Is. Studies), NUML, Islamabad. 18/12/2020
 - **Organized a training workshop titled "Digital Applications in Islamic Research" held at NUML, H-9, Islamabad on 16 May 2022.**
-

THESIS

- Asre Hazir Aor Bainul Mazahib Ham Ahangi (Interfaith Harmony)
Comparative Study of Religions (for – PhD Degree)
 - Manhaj Tafseer AL-EJI (Tafseer al Quran) (for M. Phil Degree).
-

SPECIALIZATION

- Comparative Study of Religions
 - Tafseer
 - Hadith
 - Arabic
-

INTERESTS

Build relations with others, Listening Naseeds, reading, writing articles etc.

SKILLS

Computer

- Windows OS / MS-Office
- Internet
- E-Mail

Personal Traits

- Polite
- Courteous
- Active
- Dedicated

Professional Skills

- Reporting Skills
- Deadline-Oriented
- Reporting Research Results
- Confidentiality

LANGUAGES:

- URDU – native
- Arabic – fluent
- English – good
- Pashto – fluent

PERSONAL PROFILE:

Father's Name	Amir Zaman Khan
Date of Birth	15 June 1970
Nationality	Pakistani
CNIC Number	61101-1888357-1
Marital Status	Married
Postal Address	Department of Islamic Thought & Culture, National University of Modern Languages (NUML), Sector H-9, Islamabad – Pakistan

REFERENCES:

- Pro. Dr. Hafiz Haroon Al Rashid (Deen F.Usuluddin) IIUI-Pakistan
- Pro. Dr. Abdul Hameed Khan Abbasi (Deen F. Arabic & Islamic studies) AIU- Pakistan

List of publications

Impact, Citation	Year	معیار	جلد اور صفحہ	جریدہ مع پتہ	عنوان مقالہ	مؤلف	S. N
	June 2012	Y	1/1(138-173)	البصیرہ –ISSN:2222-4548	عصر حاضر میں بین المذاہب ہم آہنگی کی ضرورت و اہمیت	ڈاکٹر نورحیات خان	1
	June 2013	Y	26(83-119)	الایضاح ISSN:2075-0307	بیسویں صدی کے مکالمات بین المذاہب کا مختصر تاریخی و تنقیدی جائزہ	ڈاکٹر نورحیات خان	2
	June 2013	Y	2/1(1-34)	البصیرہ –ISSN:2222-4548	بین المذاہب ہم آہنگی میں حائل رکاوٹوں کا جائزہ	ڈاکٹر نورحیات خان	3
	Dec 2013	Y	2/2(51-83)	البصیرہ –ISSN:2222-4548	دور جدید میں میڈیا کی ضرورت و اہمیت اور حقیقت احوال	ڈاکٹر نورحیات خان	4
	June 2014	Z	1/1 (65-81)	Burjis ISSN:2477-521X	اسلام میں حسن اخلاق کی فضیلت اور اہمیت	ڈاکٹر نورحیات خان	5
	Dec 2014	Y	3/2(1-25)	البصیرہ –ISSN:2222-4548	امن و سلامتی کے بنیادی تقاضے اور قیام امن کی تدابیر	ڈاکٹر نورحیات خان	6
	Dec 2014	Z	1/2(83-93)	Burjis ,ISSN: 2411-4332	النزعة الصوفیة فی شعر خوشحال خان	ڈاکٹر نورحیات خان	7
	June 2015	Y	6/1(49-66)	Peshwar Islamicus ISSN:2305-154X	یہودیت ، عیسائیت اور اسلام میں عقیدہ توحید و رسالت اور بین المذاہب ہم آہنگی	ڈاکٹر نورحیات خان	8

	Dec 2015	Y	4(17-34)	ISSN:2222-4548 البصيره	اردو تراجم وتفاسیر میں تفسیر مرادیه کا مقام و مرتبہ	ڈاکٹر نورحیات خان	9
	June 2016	Z	6(116-135)	ضیائے تحقیق ISSN:2225-613X	انتظامی استحکام اور اسلامی تعلیمات	ڈاکٹر نورحیات خان	10
4.25	Aug,2016		6(8847-8850)	IJDR ISSN:2230-9926 www.journalijdr.com	Understanding anger scientific and religious perspective	ڈاکٹر فرحت نثار ڈاکٹر نورحیات خان	11
	Dec -2016	Y	33(203-226)	ISSN:2075-0307 الايضاح	بین المذاہب ہم آہنگی کے لیے اقوام متحدہ کا کردار	ڈاکٹر نورحیات خان	12
	Dec -2016	Y	5(47-67)	ISSN:2222-4548 البصيره	تورات وانجیل کی بشارتیں اور رسول اکرم ﷺ	ڈاکٹر نورحیات خان	13
	Dec -2016	Y	5/2(21-45)	بزارہ اسلامیکس ISSN:2305-3283	مستقبل کے چیلنجز میں طلبہ کا کردار (سیرت مصطفیٰ ﷺ کی روشنی میں)	ڈاکٹر نورحیات خان	14
	Dec -2016	Z	1(75-91)	JRS- pISSN:2518-5330 eISSN:2519-7118	عِبَادَت و اِسْتِعَانَةُ (قرآن و سنت کی روشنی میں)	ڈاکٹر نورحیات خان	15
	June 2017	Y	6(85-100)	ISSN:2222-4548 البصيره	نوجوان صحابہ کرام کا صبر و اسقامت (عصر حاضر کے نوجوانوں کے لئے مشعل راہ)	ڈاکٹر نورحیات خان ڈاکٹر احمد حسن	16
	Dec 2017	Y	119- 140	PJIR-ISSN-2070-0326	جدید اسلامی ریاست میں عدلیہ اور عدالتی نظام کی تعمیر نو	ڈاکٹر نورحیات خان	17
	Dec 2017	Z	16/2(1-9)	معارف اسلامی AIOU, Islamabad	شواہد الاستعارة والکنایة في آیات الجهاد	ڈاکٹر نورحیات خان	18
	Dec 2017	Y	3/2(1-15)	The S. I. A. R. Journal P. ISSN: 1234-5465	دہشت گردی کے سد باب میں نوجوانوں کا کردار (تعلیمات نبوی کی روشنی میں)	ڈاکٹر احمد حسن ڈاکٹر نورحیات خان	19
	January 2018	Y	6/1(142-152)	JRSS ISSN: (E) 2306-112X (P) 2305- 6533	Study of Western and Islamic Feminism: A Comparative Analysis	ڈاکٹر حافظ محمد شفیع ڈاکٹر نورحیات خان	20
	JUN 2018	Y	36/1(82-100)	ISSN:2075-0307 الايضاح	Impacts of Joint and Separate Family Systems on the Society مشترکہ و جدا گانہ خاندانی نظام کے معاشرے پر اثرات	حافظ امتیاز احمد ڈاکٹر نورحیات خان	21
	JUN 2018	X	7/1 (61-85)	ISSN:2222-4548 البصيره	اسلامی ریاست میں قیادت کے رہنما اصول (اسلامی تعلیمات کی روشنی میں)	ڈاکٹر نورحیات خان	22
	Jun 2019	Y	(148-182) 3/1	العلم ISSN-NO Print: 2618-1134	عالمی سیاست میں اسلامی ریاست کا کردار (سیرت نبوی کی روشنی میں ایک جائزہ)	ڈاکٹر نورحیات خان	23
	June 2019	Y	(14-42)2/1	اسلامی تہذیب و ثقافت SSN :2707-689X	قرآن کریم کا ادیان باطلہ سے سلوک، اصول مخاصمہ کی روشنی میں	رابعہ کرم دین ڈاکٹر نورحیات خان	24
	June 2019	Y	112-127 (3/1)	AL-AJĀZ 1200-2707 ISSN:	Prevention of Terrorism by utilizing the Principle of Islamic law " Sadd al Zarai "	محمد امین الدین ڈاکٹر نورحیات خان	25
	July,2019	Y	75-93/2	راحة القلوب: 2520-5021	Curriculum of Islamic Study and Islamic Type of Education (An analytical Study in the light of	طاہر صادق ڈاکٹر نورحیات خان	26

					seerah)		
	July,2019	Y	252-269/2	راحة القلوب: 2520-5021	The Educational strategy Prophets PBUH	حافظ م فاروق اعظم ڈاکٹر نورحیات خان	27
	2019 Nov	Y	(71 -55) 18/1	معارف اسلامی ISSN: 1992- 8556	Intellectual Analysis of Hadith Disciplines in First Abbasid Period عہد عباسی عصر اول میں علوم حدیث کا جائزہ	حیات اللہ ڈاکٹر نورحیات خان	28
	July- Dec 2019	X	(105- 132) 57-1,2	Fikr o Naza ISSN: 2518- 9948	An Analytical Study of Some Seerah's Related Events	صابر اللہ ڈاکٹر نورحیات خان	29
PUBLISHED: 2020-10-25	July- Dec 2019	Z	1-16 (1/2)	MURJIS ISSN 2708 -6577	عصر حاضر میں بہتان کی سماجی ہلاکت خیزی اور تدارک از روئے شریعت Social isolation and destruction on the part of blaming in contemporary time, in the light of shariah	ڈاکٹر نورحیات خان	30
PUBLISHED: 2020-10-01	Jan- june 2020	X	187-207 (19/1)	MA 'ARIF-E- ISLAMI(AIOU) ISSN (Print): 1992-8556	رعایا کے لیے اصول نظم و ضبط اور اسلامی تعلیمات The Ways of Disposing Public In The Light of Islamic Teachings https://ojs.aiou.edu.pk/index.php/jmi/article/view/151	ڈاکٹر نورحیات خان سارہ نور	31
1.318	July, 2020,		1721- 1734	IJBAS : ISSN 2277-4998	PRINCIPLES OF MUSLIM FAMILY SYSTEM FROM THE PERSPECTIVE OF SUNNAH	صابر حسین ڈاکٹر نورحیات خان	32
	July- Dec 2020	Y	232-251 (4/2)	ISSN: 2618-1134	عصر حاضر میں مظلوم مہاجرین اور مسلم ممالک کی نمہ داریاں (سیرت بنوی کی روشنی میں)	ڈاکٹر نورحیات خان	33
4/11/2020	July- Dec 2020	Y	(14-40) 4/1	UOCHJRS ISSN: 2616-6496	Fundamental Principle of Naqshbandiah Sūfi order and its Spiritual and Psychological Impacts: An Analysis from Islamic Perspective سلسلہ نقشبندیہ کے بنیادی تربیتی اصول اور ان کے روحانی و نفسیاتی اثرات: اسلامی تعلیمات کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ	عاصم اقبال ڈاکٹر نورحیات خان	34
	July- Dec 2018	Z	61- 88(1/2)	Al-Wifaq ISSN:2709-8907	ختم نبوت اور مسلمانوں کی ذمہ داریاں http://alwifaqjournal.com/wp-content/uploads/2020/12/Vol1Issue2-Ur04.-	ڈاکٹر نورحیات خان	35
9 March 21	Jan-Mar 2021	Y	19-39(3/1)	Majala e Taleem o Tahqiq2618- 1363	Occupations of Workers in Prophetic Era	ڈاکٹر نور حیات خان تفسیر عباس	36
09/08/2021 July-Dec2021	Vol.3, Issue.1, July- Dec 2021	Y	99- 108(1/3)	ISSN: 2788-4627 https://aldalili.com/index.php/dalili/article/view/39	قرآن مجید کے اعجازی پہلوئیں و آفاق اور سائنسی انکشافات (ابن عاشور کی تفسیری آراء کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ) Inimitability of the Quran on Science and Psycho- Cosmic Perspective (An analytical study in the light of Tafsir Ibn Ashur)	ڈاکٹر نور حیات خان ڈاکٹر امجد حیات	37
30/09/22021 July-Dec2021	Vol:4, Issue:3	Y	18-29	ISSN:2709-7617 http://jahan-e-tahqeeq.com/ind	THE RETRIBUTION (QISAS) OF ZIMMI ACCORDING TO FOUR ISLAMIC JURISTS. RESEARCHED	عطاء المصطفی ڈاکٹر	38

				ex.php/jahan-e-tahqeeq/article/view/277/199	AND ANALYTICAL STUDY ذمی کے قصاص سے متعلق فقہاء اربعہ کی آراء (تحقیقی و تجزیاتی مطالعہ)	نورحیات خان	
Jan-Marc, 2021	Y	(4/1) 217-226	AL-QAMAR ISSN:2664-438X http://alqamarjournal.com/index.php/alqamar/article/view/483	AL-QAMAR ISSN:2664-438X http://alqamarjournal.com/index.php/alqamar/article/view/483	اقبال کا نظریہ ملت و قومیت Iqbal's Concept of Millat (Nationalism)	ڈاکٹر نور حیات خان ڈاکٹر محسن خان عباسی	39
June, 2021	Y	(8/9) 262-291	Epistemology ISSN: 2519-6480	Epistemology ISSN: 2519-6480	نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کے اسوہ محنت کے منتخب پہلو Selective aspects from The Holy Prophet's patterns of hard work	تفسیر عباس ڈاکٹر نور حیات خان	40
July-Dec 2021	Y	(5/2) 176-196	ISSN-Print: 2618-1134	ISSN-Print: 2618-1134	تشکیل سماج میں ذرائع ابلاغ کا کردار (اسلامی تعلیمات کی روشنی میں ایک تجزیاتی مطالعہ) file:///C:/Users/noor /Downloads/11.-Dr.-Noor-Hayat-Syed-Muhammad-Shahid-Trimzi-compressed.pdf	ڈاکٹر نور حیات خان ڈاکٹر شہد ترمذی ڈاکٹر محمد اجمل فاروق	41
June, 2021	Y	(4/1) 199-217	Al-Wifaq ISSN:2709-8907	Al-Wifaq ISSN:2709-8907	مولانا جلال الدین رومی کے تعلیمی افکار کی عصری معنویت The Modern Spirituality of the Educational Thoughts of Maulana Jalal-ud-Din Rumi https://alwifaqjournal.com/vol4issue1/	ڈاکٹر زینب امین ڈاکٹر نور حیات خان	42
June, 2021	Y	(5/1) 1-18	AFKAR 2616-9223	AFKAR 2616-9223	المسئولية الجنائية الجماعية في الشريعة Joint Criminal liability in the light of Shari'ah Arabic Article 01.pdf	محمد جان ڈاکٹر نور حیات خان	43
Dec, 2021	Y	(20/2) 49- 64	MA'ARIF-E-ISLAMI (AIOU) ISSN :1992-8556	MA'ARIF-E-ISLAMI (AIOU) ISSN :1992-8556	معوقات و عقبات الدعوية المعاصرة وطريقة علاجها في ضوء السرية النبوية (دراسة وصفية) Contemporary Obstacles in Dawah and their Solutions in the light of Seerah of Holy Prophet PBUH Maarif e Islami -amj-final-21.pdf	ڈاکٹر امجد حیات ڈاکٹر نور حیات خان	44
April-June 2021	Y	(4/2) 449-466	AL-QAMAR ISSN:2664-438X	AL-QAMAR ISSN:2664-438X	مادہ منویہ اور مصنوعی حمل کے بینک: تعارف ، ارتقاء اور شرعی حکم Sperm & Artificial insemination bank: introduction, evolution & Shariah ruling	عرفان صغیر ڈاکٹر نور حیات خان	45
July-Dec 2021	Y	(21/2) 198-215	Ihya' al'ulum ISSN (Online): 2663-6263 ISSN (Print): 2663-6255 www.joqs-uok.com	Ihya' al'ulum ISSN (Online): 2663-6263 ISSN (Print): 2663-6255 www.joqs-uok.com	قرآن کریم کی اصطلاح "الحکمة" کے مفاہیم میں مفسرین کی آراء (تجزیاتی مطالعہ) Qur'anic concept of AL-Hikmah in the light of Mufassirin's opinions: Analytical Studies	عرفان قیصر ڈاکٹر نور حیات خان	46
January-June 2022	Y	(5/1) 260-277	Al-Wifaq ISSN:2709-8907	Al-Wifaq ISSN:2709-8907	اعلیٰ تعلیمی اداروں میں اسلامی اخلاق و اقدار کی اہمیت: مستقبل کے معماران قوم کی تربیت اور عصری چیلنجز کے تناظر میں تجزیاتی مطالعہ The Significance of Islamic Ethics in Higher Educational Institutions: An Analytical Study in backdrop of the Training of Future Architects of the Nation and Contemporary Challenges	ڈاکٹر نور حیات خان	47

					https://alwifaqjournal.com/vol5issue1-ur16		
	January-June 2022	Y	(6/1) 172-191	العلم ISSN: 2618-1142	کرونا کے تناظر میں انسانی روحانی تربیت کے نرائع اور مواقع (اسلامی تعلیمات کی روشنی میں جائزہ)	ڈاکٹر نور حیات خان	48
	Jan-June, 2022	Y	8/1 (73-94)	A l- A z h ā r ISSN: 2519-6707	بچوں کا سوشل میڈیا سے انسلاک اور والدین کی ذمہ داریاں (ما نیٹرنگ ایپس کا اسلامی تعلیمات سے تقابلی جائزہ http://www.al-azhaar.org/index.php/alazhar/article/view/328/172	ڈاکٹر نور حیات خان	49
	Jan-June, 2022	Y	(2/1) 168-191	خیر الامة: ISSN: 2790-329X	Virtues and Status of Ahl-e-Suffa: An Analytical study in the light of kashf-al-Mahjoob صحاب صفہ کے فضائل و مقام: کشف المحجوب کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ	ڈاکٹر نور حیات خان	50
	15 Dec 2022	Y	(40/2) 1-25	ISSN:2075-0307	منهج الإيجي في القراءات وأثرها في فهم "القرآن من منظور تفسيره جامع البيان" Al-Ijfi Methodology of Qiraat/Recitation and its Influence on 'Quranic exegesis in the Perspective of his Exegesis 'Jamey-ul-Bayan (Qualitative Study)	ڈاکٹر نور حیات خان	51
	Jul-Sep 2023	Y	Vol 5 Issue 1 (861-884)	ISSN (Print): 2789-4142 Al- MahdiResearch Journal(MRJ)	تفسیر فتح القدیر میں جاہلی شاعری سے استنشاء (سورۃ النور کا اختصاصی تجزیاتی مطالعہ) Invoking of Jahili poetry in Tafsir Fath Al-Qadir (An Analytical Study of Surat Al-Noor)	ڈاکٹر نور حیات خان	52
	June-dec 2023	Y	Vol-22, Issue-2(1-15)	MA'ARIF-E-ISLAMI (AIOU) ISSN :1992-8556	سیرت النبی ﷺ کی روشنی میں ہماری معاشرتی ذمہ داریاں Our Social Responsibilities in the Light of Prophet's Seerah https://ojs.aiou.edu.pk/index.php/jmi/article/view/1487/1505	ڈاکٹر نور حیات خان عالم حان	53
	2024	Y		JARH 663-192X	استخراج واستنباط احکام میں مولانا خلیل احمد سہارنپوری کا اسلوب و منہج (بذل المجہود کا اختصاصی مطالعہ) Maulana Khalil Ahmad Saharanpuri's Methodology in Extracting and Deriving Rulings: A Comprehensive Analysis of Bazlul ALMajhood	حافظ ظفر اقبال ڈاکٹر نور حیات خان	54

List of Papers presented in conferences

S No	مقالہ نگار	عنوان مقالہ	قومی/ بین الاقوامی	مقام/ ادارہ	تاریخ
1	ڈاکٹر نور حیات خان	مستقبل کے چیلنجز میں طلبہ کا کردار	National	دعوت اکیڈمی IIU اسلام آباد	۸-۷ اپریل ۲۰۱۳
2	=	قصص قرآنی کا فہم، قرآن اور تربیت انسانی میں کردار	International	IU بہاولپور	۱۳-۱۲ اپریل ۲۰۱۳
3	=	مہر کی اہمیت، مقدار اور اس کا حکم	International	شریعت اکیڈمی IIU اسلام آباد	۱۵-۱۳ اپریل ۲۰۱۳
4	=	دورہ ہائے قرآنی {تفسیر}	National	IU (IRI) اسلام آباد	۱۳-۱۱ نومبر ۲۰۱۳
5	=	امن کا مفہوم، دائرہ کار اور اس کے بنیادی	International	NUML اسلام آباد	۲۰-۱۹ نومبر

	۲۰۱۳			تقاضے		
	۱۱-۱۳ مئی ۲۰۱۵	IU بہاولپور	International	ریاست مدینہ کے تعلیمی و تربیتی اداروں کا جائزہ	=	6
	۲۹-۳۱ جولائی ۲۰۱۵	ہزارہ یونیورسٹی مانسہرہ	International	معرکہ بالاکوٹ کے ہمہ گیر اور دور رس اثرات	=	7
	۲۸-۳۰، دسمبر ۲۰۱۵	NUML اسلام آباد	National Workshop	تحقیقی مقالے میں حواشی اور حوالہ جات کی ضرورت و اہمیت، مقام اور اقسام	=	8
	۲۶، ۲۷ اپریل ۲۰۱۶	SBKWU کوئٹہ	International	آزادی اظہار رائے کی حدود	=	9
	۱۸-۱۹ ۲۰۱۶	NUML اسلام آباد	International	عہد رسالت کے مظلوم نوجوان صحابہ کرام □ کا صبر و اسقامت (عصر حاضر کے نوجوانوں کے لیے مشعل راہ)	=	10
	۲۲-۲۳ فروری ۲۰۱۶	دعوت اکیڈمی اسلام آباد	International	قرآن فہمی اور ڈاکٹر محمود احمد غازی کی خدمات	=	11
	۱۶، ۱۷ مارچ ۲۰۱۶	BZU ملتان	International	جدید مسلمان ریاست میں عدلیہ اور عدالتی نظام کی تعمیر نو	=	12
	۲، ۳ مئی ۲۰۱۶	ہائی ٹیک یونیورسٹی ٹیکسلا	International	آزادی اظہار رائے اسلامی اور مغربی تناظر میں تقابلی جائزہ	=	13
	۲۵، ۲۶ اکتوبر ۲۰۱۶	NUML, Islamabad	International	دور المرأة فی الاسلام کالداعیة	=	14
	فروری ۲۷، 2018 / ۲۸	IIU {کلیہ اصول الدين شعبہ خواتین} اسلام آباد	International	دار المحصنات اسماء القرآن دیر لوئرکا علوم دینیہ و عصریہ کی ترویج میں خدمات کا جائزہ	=	15
	Mac 21,22- 2018	GCWU Sialkot Pakistan	International	عالمی سیاست میں اسلامی ریاست کا کردار (سیرت نبوی کی روشنی میں ایک جائزہ)	=	16
	11 April 2018	Uni. Of Karachi and AL – Mustafa Int- Uni.IRAN Pakistan chater	International	خاندانی زندگی کے تحفظ اور حقوق کے حصول میں نکاح کا کردار	=	17
	Sep 11,12/ 2018	شعبہ اسلامیات لاہور گریجن یونیورسٹی لاہور	International	کشف المحجوب کی روشنی میں اہل صفہ کا مقام و فضائل ایک تحقیقی مطالعہ	=	18
	4.5/Oct.2018	AIOU, Islamabad	International	عصر حاضر میں مسلم ممالک میں مظلوم مسلم مہاجرین اور مسلم ممالک کی ذمہ داریاں	=	19
	26,27 Feb 2019	GCWU Sialkot Pakistan	International	تشکیل سماج میں ذرائع ابلاغ کا کردار (تجزیاتی مطالعہ)	ڈاکٹر نورحیات خان ڈاکٹر سید محمد شاہد ترمذی	20
	28-1/2, 3/2019	AIOU, Islamabad	International	منہج الشیخ الإیجی فی عرض القراءات	=	21
	7-9 March 2019	London United kingdom	International	A gape of contemporary Education and Islamic Study (an analytical and	ڈاکٹر نورحیات خان	22

				researched study)	طاہر صادق	
	29,30 April 2019	Sargodha University Sargodha	International	عہد نبوی میں مسلم یہودی تعامل کا تجزیاتی مطالعہ	ڈاکٹر نورحیات خان	23
	3,4 Dec, 2019	Dawa academy iiui	International	جہود مملکت العربیہ السعودیہ فی نشر الدعوة الی اللہ (وزارتہ الشؤون الاسلامیہ والدعوة الارشاد انموذجا)	ڈاکٹر نورحیات خان ڈاکٹر امجد حیات	24
	13 Nov,2020	FJWU, Rawalpindi	National	رسالت محمدی ﷺ کے بعد دعوائے نبوت (مختصر تجزیاتی مطالعہ)	ڈاکٹر نورحیات خان	25
	25Nov,2020	Bahria University, Islamabad	1 st International	Iqbal's Concept of Millat (Nationalism) (اقبال کا نظریہ ملت و قومیت)	ڈاکٹر نورحیات خان خالد حیات	26
	17Dec, 2020	RIU, Islamabad	International Paper presenter & Keynote speaker	اسلامی اخلاق و اقدار کی اہمیت اور اعلیٰ تعلیمی ادارے : (مستقبل کی معماران قوم کی تربیت اور موجود چیلنجز کی تناظر میں تجزیاتی مطالعہ)	ڈاکٹر نورحیات خان	27
	30 Dec, 2020	Dawa academy iiui	International	معوقات و عقبات الدعویۃ المعاصرة وطريقة علاجها في ضوء السيرة النبوية (دراسة وصفية)	ڈاکٹر نورحیات خان ڈاکٹر امجد حیات	28
	1-2/4/2021	AIOU, Islamabad	International	قرآن مجید کے اعجازی پہلو انفس و آفاق اور سائنسی انکشافات (ابن عاشور کی تفسیری آراء کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ) Inimitability of the Quran on Science and Psycho-Cosmic Perspective (An analytical study in the light of Tafseer Ibn Ashur)	ڈاکٹر نورحیات خان ڈاکٹر امجد حیات	29
	May19-21, 2021	GCWU Sialkot Pakistan	International conference: Corona Pandemic Paper presenter & Keynote speaker	کرونا کے تناظر میں انسانی روحانی تربیت کے ذرائع اور مواقع (اسلامی تعلیمات کی روشنی میں جائزہ)	ڈاکٹر نورحیات خان	30
	Nov,9,10/2021	Bahria University, Islamabad	2nd International conference on Iqbal	اتحاد ملت اسلامیہ کی اہمیت اقبال کی نظر میں	ڈاکٹر نورحیات خان ڈاکٹر محسن خان	31
	29,30/12/2021	RIPHAH IU, Islamabad	2nd International conference of Islamic Studies	سیرت صحابہ کی روشنی میں مسلم عصری قیادت کی طرز عمل اور کردار کی تعمیر نو	ڈاکٹر نورحیات خان	32
	29,30, March 2022	AL-Qadir Uni.Project Trust Jehlam pakistan	1 st International conference	عنوان کانفرنس: عصر حاضر میں سیرت طیبہ سے استفادہ کی جہات	ڈاکٹر نورحیات خان	33
	24-27/10/22	FJWU, Rawalpindi	International	امن و سلامتی میں مذہب (دین اسلام) کا کردار 2 nd Int. Seerah un-Nabi (s.a.a.w) Conference on : Promoting Peace & Social Cooperation for a Sustainable cohesive Society	ڈاکٹر نورحیات خان	34
	15-16/10/ 22	IDP (Institute of Discourse Perspective)	International	1 st international conference on: Syed Maududi's Thought: Dynamics and impact	ڈاکٹر نورحیات خان	35
	25,26/10/22	Dawah Academy IIUI Two-day 5 th	International conference	Combating Conspiracies and Misconceptions about Islam:	ڈاکٹر نورحیات خان	36

		International conference On: Dawah Strategy in contemporary World		A Case-Study of Dr. Zakir Naik's role		
	8,9/11/22	Depatt of Is & Arabic studies The Women University Multan	2 nd International seerat conference	The Social Governance; Contemporary concepts, prerequisites, and challenges in the light of seer-ah an Nabi	ڈاکٹر نورحیات خان	37
	13,14/03/2023	AIOU, Islamabad	7 th International conference	Tradition and modernity in Islamic thought: Contemporary and historical perspective	ڈاکٹر نورحیات خان	38
	20,21/03/23	Comsats Uni. Islamabad	1 st International conference	International conference on; Role of seerah in current Education system	ڈاکٹر نورحیات خان	39
	23-24Nov,2023	IIUI & Fiqh Academy Jadah, KSA	4 ^t International conference	انسانی جان کی سماجی اہمیت اور اس کا تحفظ: اسلامی اور غیر اسلامی نقطہ نظر سے تقابلی مطالعہ	ڈاکٹر نورحیات خان	40
	Oct 23,2024	AIOU, Islamabad	International	A comparative study of human organ transplantation in contemporary and jurisprudential context.	ڈاکٹر نورحیات خان	41
	Oct 24, 2024	Turkey	International	Political Teachings of an Islamic State: An Analytical Study in Light of The State of Madinah	ڈاکٹر نورحیات خان	42
Conference /Webinars /Seminars /Workshop/Guest speaker/Session chair						
Date	National/ International	Venue/ Organizer	Resource person/ Guest speaker	Title of <i>Webinars /Seminars</i>	Name	S.No
11,12/7/2014	National	Jamia Masjid Al-Huda G-11/2, Islamabad	As a Resource Person	Personality Development program for youth	ڈاکٹر نورحیات خان	1
29,30/6/2020	National (Online)	CPASS (Centre for Peace and Social Studies Islamabad)	As a Guest speaker	Relationship between State and Religion: Incompatibility or Reconciliation	ڈاکٹر نورحیات خان	2
3-5/8/2021	National (On campus)	NUML, Islamabad	As a Resource person	3-days workshop on: Research in Islamic Studies	ڈاکٹر نورحیات خان	3
28/11/2021	National (On campus)	Badwan-Dir Lower, kpk)	As a Guest speaker	Distribution ceremony in Jamia Talimul Quran o Sunnah	ڈاکٹر نورحیات خان	4
29,30/12/21	International	RIPHAH IU, Islamabad	As a Keynote speaker	2 nd 2 days international conference on Isthmic Studies	ڈاکٹر نورحیات خان	5
2-6/1/2022	National (On campus)	NUML, Islamabad	As a Resource person	3-days workshop on: Research in Islamic Studies	ڈاکٹر نورحیات خان	6
4/2/2022	Seminar	NUML Dialogue Forum, Islamabad	Speaker	One day Talk on: Religion, Tolerance and Peace- building	ڈاکٹر نورحیات خان	7
29/2/2022	International Conference	AL-Qadir Uni.Project Trust Jehlam Pakistan	As a Guest of Honour	2 days international conference on: عصر حاضر میں سیرت طیبہ سے استفادہ کی جہات	ڈاکٹر نورحیات خان	8
11-12 Dec, 2022	International Conference	RIPHAH IU, Islamabad	As a Session chair	2 days 3 rd International conference of Islamic Studies on: Contemporary Issues of Muslim Ummah: Causes and Solutions	ڈاکٹر نورحیات خان	9
3/3/2024	International Conference	RIPHAH IU, Islamabad	As a Session chair	1day 5 th International conference of Islamic Studies on: Family system and Contemporary challenges.	ڈاکٹر نورحیات خان	10
Awards						
4 جنوری ، 2015	2nd prize	ذرائع ابلاغ کا کردار اور ذمہ داریاں (تعلیمات نبوی کی روشنی میں)			ڈاکٹر نورحیات خان	1

2016، دسمبر 12	1 st prize	اسلامی ریاست میں عوام الناس کو نظم و ضبط کا پابند بنانے کے طریقے (تعلیماتِ نبوی کی روشنی میں)	=	2
2017، دسمبر 2	1 st prize	اسلامی ریاست میں قومی قیادت (لیڈرشپ) کے راہنما اصول (تعلیماتِ نبوی کی روشنی میں)	=	3
2019 نومبر 10	1 st prize	ریاست مدینہ اور اسلامی فلاحی مملکت کا تصور (تعلیماتِ نبوی کی روشنی میں)	=	4

Supervision

	7-5-2020 22-08-2022	<u>HEC Approved Supervisor</u> HoD, Department of Islamic Studies, NUML, Islamabad (Main Campus)
1	M.A level	Supervised more than 40 students in Master level
2	M.S/ Phil	Supervised 18 students in M. Phil level
3	Ph D Level	Supervised 16 students in PhD level and 3 in progress

• Details of M Phil produced Scholars.

نمبر	عنوان مقالہ	باحث	سال تکمیل
1	اوامر و نواہی کی دلالت کا تحقیقی و تطبیقی جائزہ (اصول فقہ کی روشنی میں)	التجا حسین	17 فروری، 2016ء
2	تحفظ جان (اسلامی تعلیمات کی تناظر میں)	محمد ذاکر	16 ستمبر، 2016ء
3	تربیت اخلاق میں عصر حاضر کے اداروں کا کردار (تحقیقی جائزہ)	رفعت النساء	03 جون، 2016ء
4	اسلام کا تصور ولاء، بطانہ اور براءت (تحقیقی جائزہ)	کنز احمد	3 مارچ، 2017ء
5	سماجی تحفظ سیرتِ طیبہ کی روشنی میں	اقرا ساجد	2018/03/31
6	معابداتِ نبوی کے معاشی اثرات کی روشنی میں پاکستانی نظامِ معیشت کا جائزہ	ایاز بادشاہ	2018/12/20
7	یہود اور امت مسلمہ کے اسبابِ زوال میں مماثلت (تجزیاتی مطالعہ)	مظہر حیات	2 جولائی، 2019
8	پاکستان میں خواتین کے معاشی مسائل کا حل صحابیات کی معاشی سرگرمیوں کے تناظر میں	عاطف قادر	30 جون، 2020
9	نیوورلڈ آرڈر کے پاکستان پر اثرات اور اسلامی تعلیمات کی روشنی میں ان کا تدارک	فیض الحسن	2020/12/30
10	پاکستانی جامعات میں لبرلزم کے بڑھتے ہوئے رجحانات اور اسلامی تعلیمات کی روشنی میں ان کا سدباب	انور علی	19 جون، 2021
11	گمراہی کے اسباب، اثرات اور تدارک (قرآن و سنت کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ)	مرزا فیصل بیگ	July 5, 2021
12	فلاحی معاشرہ کے قیام میں صدقاتِ نافلہ کا کردار (تجزیاتی مطالعہ)	عبد الواحد	Jan 12/2022
13	امثال القرآن کی جہتیں اور عصری معنویت (تجزیاتی مطالعہ)	رابعہ ریاض	Feb 21, 2022
14	مدارس بنات کی تعلیمی اور فلاحی خدمات: ضلع سوات کے منتخب اداروں کا جائزہ	لیلہ	April 6 th , 2022
15	معابداتِ نبوی ﷺ کے سماجی اثرات اور عصری معنویت (تجزیاتی مطالعہ)	نوید اسلم	September 26, 2022
16	بچوں کی جسمانی تادیب کے سماجی اثرات (شرعی و ملکی قوانین کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ)	شاکر خان	December 8, 2022
17	حوامیم سورتوں کے مضامین کا تجزیاتی مطالعہ	علی منظور شاہ	December, 2023
18	کفر و الحاد سے متعلق قرآنی آیات کا توضیحی مطالعہ	رشیدہ بی بی	2023- Waiting reports
19	پاکستانی مسیحی برادری کا خاندانی نظام اور اس پر مسلم عائلی نظام کے	اسماعیل	2023, May

	شاہد	اثرات کا تجزیاتی مطالعہ	
نومبر 2024	مبشر ظہور	فکر اسلامی کی تشکیل جدید: مولانا وحید الدین خان کے افکار کاتجزیاتی مطالعہ	20

• Details of PhD produced Scholars.

سال تکمیل	باحث	عنوان مقالہ	نمبر
17جون، 2016	احمد حسن	قیام امن میں افراد اور اداروں کا کردار (تحقیقی و تجزیاتی مطالعہ)	1
19دسمبر، 2019	حیات اللہ	بنو عباس کے عہدِ عروج (247-132) میں محمدتین کی خدمات	2
9اکتوبر، 2020	حافظ امتیاز	پاکستانی آئین و قانون میں غیر مسلم شہریوں کے حقوق و فرائض (معابدات نبوی کی روشنی میں)	3
21اکتوبر، 2020	طاہر صادق	قومی نصاب اسلامیات اور مقاصد تعلیم	4
21ستمبر 2020	صابر اللہ	تاریخی واقعات اور سیرت کا تقابلی جائزہ (قرآن و حدیث کی روشنی میں تحقیقی و تجزیاتی جائزہ)	5
23نومبر، 2020	صابر حسین	عالمگیریت اور اکیسویں صدی میں پاکستان کا مسلم خاندانی نظام: رجحانات، مسائل اور تجاویز	6
19اکتوبر، 2020	محمد مدثر	اسلام اور مغرب میں اقلیتوں کے حقوق [تحقیقی و تقابلی جائزہ]	7
22اکتوبر، 2021	عطاء المصطفیٰ	مذہب اربعہ کی معاصر منتخب کتب تفسیر میں عقوبات سے متعلقہ مباحث (تجزیاتی و تقابلی مطالعہ)	8
3نومبر، 2021	محمد فاروق اعظم	مدنی دور میں اصلاحات نبوی اور عصر حاضر میں اس سے استفادہ (تحقیقی و تجزیاتی مطالعہ)	9
01 دسمبر، 2021	رابعہ کرم دین	آیات علم الخاصہ کی روشنی میں باطل نظریات کا رد (منتخب ا رد و تفاسیر کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ)	10
13 اپریل، 2023	عاصم اقبال	تزکیہ نفس کے اصول اور سلاسل تصوف کا 3 طریق تربیت (قرآن و سنت کی روشنی میں تحقیقی و تجزیاتی مطالعہ)	11
29مارچ، 2023	محمد امین الدین	فقہ الجنائی میں سد الزرائع کا اطلاقی پہلو عصر حاضر کے تناظر میں تجزیاتی مطالعہ	12
14 جون 2023	عرفان صغیر	طبی اخلاقیات کو درپیش جدید چیلنجز اسلامی تعلیمات کے تناظر میں تجزیاتی جائزہ	13
28 Nov 2023	عرفان قیصر	حکمت کا قرآنی تصور: قدیم و جدید تفسیری اطلاقات کا تجزیاتی مطالعہ	14
Waiting for viva	محمد سعید	امور تعلیم و تربیت میں جدید ذرائع ابلاغ کا کردار: اسلامی تعلیمات کی روشنی میں جائزہ	15
Working for reports	محمد عمران	تفسیر فتح القدیر میں شواہد شعریہ: سورة الکہف سے سورة الناس - اختصاصی مطالعہ	16
Working on final revision	ظفر اقبال	عون المعبود و بذل المجہود کے منہج و اسلوب کا تقابلی مطالعہ	17
Fall 2023,24 Working on data collection	خالد حسین	اسباب ایراد الحدیث {صحیح بخاری کا اختصاصی مطالعہ}	18
Fall 2023,24 Working on 1st chapter	محمد حمید	اردو ادب سیرت میں نقد کی روایت: رجحانات و اثرات کا تجزیاتی مطالعہ	19
نومبر 2024	شاہدہ پروین	مصنوعی ذہانت کا استعمال اور خلاقی تحدیات: اسلامی تعلیمات کی روشنی میں تجزیاتی مطالعہ	20

Member Of Bodies

1	Theses evaluation	Member Committee	International Islamic University	Islamabad
---	-------------------	------------------	----------------------------------	-----------

2	=	Member Courses Committee	AIOU, Hadith Dptt	Islamabad
3	=	Member Committee	HITAC University	Taxila/Rawalpindi
4	=	Member Committee	Malakand University	KPK
5	=	Member Committee	B.B.S University Sheringal Upper Dir	KPK
6	=	Member Committee	GCUW University Sialkot	Punjab
	=	Member Committee	WUU Islamabad	Islamabad
7	Synopsis, Advisory Board, and Theses evaluation	Member Committee, Journal Hazara Islamicus	Hazara University Mansehra,	KPK
8	Member theses evaluation Board	Member Committee	Qurtuba University Peshawar	KPK
9	Member theses evaluation Board	Member Committee	University of Karachi	Karachi
10	Advisory F.Board	Member Committee	International Islamic University	Islamabad
11	Advisory F.Board,	Member Committee	AIOU	Islamabad
12	Advisory Board	Member of DTRC Committee	Fatima Janah Women University	Rawalpindi
13	Advisory Board	Member of DTRC	National University of Modern Languages	Islamabad
14	=	Member Committee, Journal AL Basirah	NUML	Islamabad
15	Advisory F.Board	Member	Ripah International University	Islamabad
16	Advisory Board	Member	Jamia Taaleem Al- Quran & Sunnah	Bad wan, Dir (L) KPK
17	Advisory Board, and khatib	Member Committee	Jamia Masjid Al-Huda	G/11, Islamabad
18	Principal & Modeer		Jamia Noor Al- Huda	Islamabad